EPIS. ILLVST. VIRORVM AD
ERASMVS REVCHLINO SVO
S. D.

NVLL O sermone consequi queam, quō studio, qua uene-
ratione tuum nōmen prosequatur, magnus ille literarum
ac pietatis Antistes, Episcopus Roffensis, adeo ut cum ante
hac plurimi fecerit Erasmus, nunc admiratione Reuchlini pe-
nē contemnat. Quae res adeo me nulla urit inuidia, ut uehemen-
ter etiam gaudeam, proq; mea uirili currētem (quod aiunt) exti-
mulem. Nullas ad me dat literas (scribit autem crēbrius) in qui-
bus non faciat honorificentissimam tui mentionem. Decreuerat
posito cultu Episcopali, hoc est, linea ueste, quā semper utuntur
in Anglia, nisi cum uenantur, traiicerē; hac præcipue causa im-
pulsus quo tecum colloqui liceret, tanta habet hominem, discen-
di tuiq; sitis. Atq; hac lege nos ad nauim properantes de cē apud
se dies detinuit, ut una traiiceremus. Verum incidit postea cur
mutaret consilium, & si rem distulit, animi propositum non mu-
tauit. In extremo digressū sollicite me rogauit, quare posset tibi
gratū facere. Respondi, tuā fortunā non esse eiūsmodi, ut magno
pere egeret pecunia, uerum si mitteret annulum, aut uestem, aut
aliud eiūsmodi, quod ceu tui monumentum posset amplecti, id
fore gratissimum. Respondit, se nihil laborare quanti constaret,
modo tibi gratum esset, collaudauit hominis' animum, suspicor
eum breui ad te uenturum. Interim fac scribas mihi, quid tibi po-
tissimū mitti cupias, nullis ille parsurus est sumptibus. Sensi illum
auidissimum calamorum νλωτῶν, cuiusmodi mihi tres donasti,
prōinde si tibi sunt aliquot, nullum mun⁹ gratius mittere possis,
non grauaberis eum crebris appellare literis, & item. Colerum;
uterg; tui studio fissimus est, uterg; talis est, ut etiam si nulla spera-
retur utilitas, tamen ob egregias quibus prædicti sunt uirtutes, &
animum in te tam propensum, digni erant amore mutuo, nunc
ambo summam apud suos obtinent autoritatem. Coletus etiā
Regiae Maiestati intimus est, & ad priuatissimū colloquiū quo-
ties uult admittitur. Leo Summus Pontifex ad meam epistolam
quam excusam legisti, diligenter respondit, nec minus amanter
q; diligenter, adiecit alterū Breue, quo me sua sponte Regi Anglo-

I O. R E V C H L I N. L I B E R S E C V N D.

rum commendauit, haud quaquam more uulgari, atq; id nomi natim adiecit, se id suapte sponte facere, nec a me nec a quoquam ut id faceret rogatum. Responderat uteq; Cardinalis, uerum hæ literæ in tuam Germaniam missæ sunt ad Ricardum Pacorum, hominem egregie doctum, qui nunc apud Eluetios oratorem gerit. Quin & Pontificis Brevia mihi non ante sunt redditæ, quā in Angliā rediisse, quæ si in tempore fuissent redditæ, fortassis & Hieronymum Leoni dedicasset. Mihi uix dum in Brabatiā reuerso, Illustrissimus Princeps meus Carolus Præbendam dona uit, satis & honorificam & copiosam. Reuisi Britaniā, salutatu rus Moeccenates meos, & amicos ueteres. Reperi multo nostri q; reliqueram amantiores. Archiepiscopus cum semper amarit unice, nunc tantum adiunxit ueteri in me studio, ut ante parū amas se uideri possit. Omnia sua mihi detulit, recusaui pecuniam. Abe unti donauit equum, & calicem cum operculo elegantissimum inauratum, pollicitus apud mensarios pecuniam quantamcunq; iussero se depositurum. Nouum Testamentum plurimos amicos mihi cōciliauit ubiq; tametsi nonnulli strenue reclamarint, plerim initio, sed hi in absentem tantum, & ferme tales, ut nec lege rint opus meum, & si legerent, non intellecturi. Scribe ad nos frequenter doctissime Reichline. Quicquid Antuerpiā miseris, ad Petrum Aegidium Scribam publicū, id mihi certo reddetur. Bene uale Germaniæ nostræ decus. Si Philippum Iuuenem ad Rosensem miseris, tuis commendatum literis, mihi crede, tractabitur humanissime, & ad amplissimam fortunam prouehetur. Nec usquam continget plus ocii ad optimas literas. Fortassis ille sit in Italiam. At his temporibus Italiam habet Anglia, & ni plane fallor, quiddam Italia præstantius, Rursum uale. Calecii. VI. KAL. Septembres.

Erasmus CapNioni.

CVM has literas parasse ad primam γραμματοφόρος copiā Redditæ sunt Antuerpiæ tua literæ, sed Mense Julio scripsit, quas ego ad finem Septembris accepi, ad has ut paucissimi mis respondeam. Erat quidem mei officii doctissime Reichline literis tibi gratias agere pro Codice, hoc est delicii tuis, nobis cō

t

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

modato missis, Sed Frobennius in causa fuit, qui me non admoni-
to librū remiserat. Nærias meas, tuo hoc est doctissimi optimi
uiri calculo comprobari uehementer gaudeo. Ceterum, q[uod] tua
præ meis contemnis, age ne nimis amice, & modeste plus satis. Et
infelicitatem tuam deploras & qui felicissimo illo seculo uide-
ris Italiam, florente Agricola, Politiano, Hermolao, Pico, cui tam
uaria tang[ue]t recondita contigerit eruditio, qui tot summatibus ui-
ris notus ac familiaris fueris. Qui nunc quoq[ue] optimis ac doctissi-
mis quibusq[ue], sic charus sis & adamatus, ut si pater essem, omnibus
intimius charus esse non possis. Adorat te propemodum Episco-
pus Roffensis. Ioanni Coletu[m] sacrum est tuum nomen. Quod ni-
minister perdidisset epistolam tuam, haberet eam (ut aiebat) in
ter sacras reliquias. Nuper inuisi MONASTERIUM perue-
tustum Cartusiensium apud Sanctum Odorarum Artes et op-
pidum. Eius loci Prior, è tuis libris mire literas hebraicas assecut⁹
est, nullo præceptore. Tibi uero sic deditus, ut nomē etiam ipsum
uenereſ. Erat forte apud me quædam epistola tua, quam ubi sen-
sit tua scriptam manu, obnixe rogauit ut apud se relinquerem. Ea
identidem exosculans. Non pauci sunt, mi Reuchline, hoc in te
animo. Quod tua uirtute contentus negligis hominum malevo-
lentiam laudo. Ipsa uirtus abunde magnum sui premiu[m]. Et si pa-
rū agnoscit hæc ætas, agnoscet posteritas, deniq[ue] agnoscet Christ⁹
cui tui militant labores. Scribe uel paucis Coletu[m], is iam senex
græcatur. Roffensis etiā processit fœliciter. Rursum uale doctissi-
me Reuchline, Antuerpiæ. III. KAL. Octob. Ex adib. Petri Egi-
dii publici Scribæ, ad quas si quid miseris, id mihi facile reddet.

¶ Amici sunt Reuchlino In Anglia Doctissimi.

M. Guilhelmus Crocinus Theologus.

Thomas Linacrus Medicus Regius.

Cutbertus Dunstanus Iureconsultus, Archiepiscopi Cantuarien-
sis Cancellarius. Guilhelmus Latamerus Theologus.

Iohannes Coletus Decanus S. Pauli Londini

Thomas morus Londoniensis Index & Aduocatus disertissimus.

Andreas Ammonius Secretarius Lucensis, doctissimus. Omnes sci-
unt græce excepto Coletu[m].

IOAN. REVCH. LIB. SECUND.

F. Ioannes Quonus Prior Cartusie propè Sanctum Odo
marum, Venerabili Domino Iacobo Fabri
Magistro Parisiensi.

Eternam in Domino Iesu Salutem. Audiui Ioannem Reuchlin admirabilis ingenii virum, Parisium in brevi fore petitum, virum inquit, quem aliquid supra hominem esse suspicor. Quis enim nisi stolidus aut malicia excavatus fructuosissimum ilius non miretur diligatq; laborem? o si hunc audire mihi liceret Nempe ab olim ingens mihi inest desiderium audiendi, quid doceat illa sublimis Cabalæ scietia, quibusue principiis adipisci possibile sit, quam tantopere extolli audiui. Confido, quia dum uenerit, illi indiuuidus comes iugiter adhærebis. Infelix ego, qui uestro colloquio adesse non possum, quod certe me delectaret super omnes delicias. Obscro mi Præceptor uenerandissime, ut ab eo sciscitari nō pigateat, an (quemadmodum pollicetur in suo Ruidimentorum libro) scripsierit de punctis, de prosodia, ac de longis & breuibus. Et ubi huiusmodi libri impressi reperiantur. Denique si quid de scientia Cabalistarū ab illo eradere poteris, obscro uel breui epistola illius participē me facere digneris. Erubesco certe hoc à te tam familiariter exigere, quia uicem reddere nō possum: Sed tuae liberalitatis ingenuitas, quam optime noui, ausum mihi præstat. Et si talis sim qui tibi, quod te dignum est, retribuere non possit, eum tamen qui te grandi diligit affectu, rogo, ne conténas, quem si idoneum habere nequis remuneratorem, habebis tamē quoad uixero pro sua salute apud Dominum deuotum oratorem, qui te sua bonitate semper bene ualere faciat. Ex Conuentu Fratrum Cartusiensium uallis Sanctæ Aldegondis prope sanctum Audomarum. XXIIII. Iulii.

Iohanes Franciscus Mirandula Dominus, Ioanni
Reuchlin Phorcensi.

Salue Reuchlin. Quoniam septies Germania pro ditione mea petissem, & iter Vindelicos cōmorarer, Cūrad⁹ nř Peutinger⁹ & ex ueteri amicicia & gratia, ut arbitrator, de Iris fabulādi me cōuiuio suscepit. Aderat & Bilibaldus nř. Qui ex negocio Norinbergensi eo se cōtulerat. Multa iter nos de Iris, nec parū multa de te

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

Tum ego, qui in Italia librum unum de Rudimétis hebraicis tñ uideram, nec mihi habere illum poteram, quæsiui an ea in regiōe uænalis haberef. At ille, nō (inquit) est opus, nec mora, promptus ex Bibliotheca sua librum, meq; illo donauit & animo & fronte hilari. Inde in Italiā pauloq; post in patriam ditionem reuersus, e cundo iam ab exilio redux, uersare librum audius cœpi, reuocaturus in memoriam quæ partim exciderant, ab hinc fē me annis quindecim, partim non tenaciter hæserant, ob alia negotia & lite raria & bellica. Incessitq; me adeo ex ipsa lectiōe ardor, ut quicqd hebræarum literarum haberem, per me ipsum, nō per interptem haurire cogitarim. Quapropter ad te scribere operæ p̄ciū usum est, rogatū, ut ne graueris mihi significare, an libri ulli qui nō sint omnibus comunes, apud te sint, aut ad linguam ipsam syncere ca steq; tenēdam haberes, aut ad sacrarum literarū remotiona sensa peruestiganda, si forte mihi fieri eorū copia per te poterit, & inueniantur Hebræi qui ex fide uelint excibere. Impensam ego oēm uel Auguste in nostri Conradi manibus, uel ubicunq; uolueris cura deponendam. Tu interea si libuerit operā datus es, ut ipso rum librорū index ad me perferas. Super oīa uero, q; unq; in me cōferrī per te possint, illud gratissimum fore existimes uelim, si re scire tua diligentia potero, quo pacto sacrarum carmina literarū se habeant. Neq; enim ullam aut Pindari aut Flacei effigie in psal mis uel de longinquō possumus intueri, quam tamen olim & He bræi multi, & etiam Hieronymus proxime ac crita uelamē inspererunt. Nec in Moysi cantico aut in libris Job heroicos illos uerus agnoscimus, quos illi percalluere. Quæsiui ego hac de re ex He bræis, qui se linguae suæ bene compotes esse profitebam, munitis simeq; ad cætera respondebant. Ad hoc unum, ne ȳ quidem, ut dici solet a græcis. Qua de re consulere te accuratiorem omnibus in literis hominem, & in Hebræis longe lateq; uersatum,

operæ præcium duxi. Vale. Mirandulæ III.

Kalend. Aprilis. Anno M. D. XVII.

Ioannes Reuchlin Phorceñ. LL. Doctor, Ioanni Francisco
Pico Mirandulæ Domino. S. D. P.

10. REVCH. LIBER SECUND.

VID non sim fasturus? Generose Comes, quod & facere
possum, & fieri tua interesse cognorim, ita est omne locatū
in te meum obsequendi studium, quem ante amauī q̄ uidi,
ob ingentes toto prædicatas orbe uirtutes tuas. Sed tu
quæ uires nostras excedunt ne uelis quidem, certe scio, in me defy
derare, ut est illud quod efflagitas, quo pacto sacrarum carmina
literarum sese habeant. Mihi sane legenti & Eusebium in præpa
rationis Euangelica libro, si rite recordor, undecimo, & Hierony
mum in Iob Vzitæ prologo, ceterosq; nostrates, profecto dudū
ante mota fuit hæc $\tau\alpha\lambda\upsilon\pi\varphi\alpha\tau\mu\sigma\eta\pi\eta$ circa Facci, Pidari & Alcæi
Sapphusq; modulos in consecratis Instrumenti ueteris uolumini
bus, ut aiebant, facile inueniendos. Qua in re impendi operam nō
mediocré. Sed ut libere fatear, haud secus atq; tu ipse frustra pro
sus, & sine fructu, ut tandem in eam totis pedibus libeat ire senten
tiam, studiosos Hebræorum aliquos olim extitisse, qui applauder
re atq; blandiri græcorum ingenii multum stiauitate ac facūdia
linguæ occupatis, conati sint, ne Iudæorum opera existimarent
penitus & scabra nini: esse, ac supra modum barbāra. Quos em
ea in re Hietonymus noster imitatur, hi omnes græce scripsere.
Nunquam uero eiusmodi apud ullum legi Hebræorum, quanq;
ut uera dicam, non omnia eius gentis legi. Extat Iosephus quem
יְסָפֵן nominant hebraice scriptus, ubi nihil horum con
tinetur. Itidem confirmant cæteri Iudæi etiam ualde docti. Habet
nimirum, id quod non negauero, suos modulos & pedes, tam rhy
thmicos q̄ metricos, quātitateq; syllabarum, quibus iumiores po
etæ in carminibus gnauiter utuntur, ut in eo libro quem nunc de
Prosodia & Orthographia lingua Hebraicæ, quantum per lites
Fratum Prædicatorum innocentii mihi denuo Romæ motas li
cebit, excudere proposui, studiosissimis quibusq; ubertim explana
bitur. Qua de arte nuper chartas confeci xvi. adnuente Deo, to
tum operis breui suppleturus. Sed quantum mihi uidere videor,
profecto nusq; in sacra scripture dephēdere queo, q̄ versus perpe
tuo similes sibi fluant, & una ratione decurrant. De his aliās. Nūc
quos habeam libros Hebraicos, ut scribis, qui non sint omnibus
comunes, ex his de Arte Cabalistica editis a me dialogis, quos hic

t iii

E P I S T . I L L V S T . V I R O R V M A D

ad te mitto, cognoscere potes. Sed qui ex Iudaeis apud nos inuenia
tur qui tales libros non modo excibere, uerum etiam legere pos-
sint reperies forte neminem. Paupertate namque omnes pressi, lite-
rarum studiis non incumbunt, ideo nec mea quidem illi legunt,
nec ego ullam cum eis habeo conuersationem. Facilius Romae
inuenies apud Reuerendissimum Grimanum Cardinalem, inter
illos olim patrui tui libros, quos utinam uidere possem. Na haud
parum multis hebraicis ego quoque & moleste & grauiter ego.
Quare uicissim oro, ut me tu ipse adiuues, & fceliciter ualeas. Stut-
gardiae Prid. Kalend. Quintiles Anno M. D. XVII.